ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Sơn La, ngày        tháng        năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phát động Cuộc vận động sưu tầm, giao nộp,

hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ năm 2025; Luật tổ chức chính quyền địa

phương năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 74-KH/BTGDVTW ngày 05/6/2025 của Ban Tuyên giáo

và Dân vận Trung ương về việc tuyên truyền, vận động sưu tầm giao nộp, hiến tặng

tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam;

Căn cứ Kế hoạch số 353-KH/TU ngày 23/7/2025 của Tỉnh ủy Sơn La về việc

tuyên truyền, vận động sưu tầm giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây

dựng bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam;

Căn cứ Công văn số 680-CV/ĐU ngày 29/7/2025 của Đảng Uỷ UBND tỉnh về

việc thực hiện Kế hoạch số 353-KH/TU ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình số

236/TTr-SVHTT&DL ngày 29/8/2025,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tuyên truyền, phát động

Cuộc vận động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng bảo

tàng Đảng Cộng sản Việt Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch; Giám đốc các sở, ban, ngành; Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các xã,

phường; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban TG&DV Tỉnh ủy;

- Ủy ban MTTQVN tỉnh;

- LĐ VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KGVX, Bắc.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Ngọc Hậu

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠNLA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phát động Cuộc vận động sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu,

tư liệu, hiện vật xây dựng bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày       /       /2025

 của Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La)

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, vận động sưu tầm các tài liệu, tư liệu, hiện vật có giá trị

lịch sử, khoa học nhằm làm rõ sự hình thành, phát triển của Đảng Cộng sản Việt

Nam; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban

Bí thư; những đóng góp to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí

thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời

kỳ; vai trò của các tầng lớp Nhân dân, nhất là của cán bộ, đảng viên đối với sự

nghiệp cách mạng của Đảng và dân tộc.

2. Các tài liệu, hiện vật sưu tầm, hiến tặng sẽ được lưu giữ, bảo quản, trưng

bày tại Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam; góp phần tuyên truyền, giáo dục sâu

rộng cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về sự ra đời, phát triển của

Đảng Cộng sản Việt Nam, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với sự nghiệp

đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa cũng

như trong công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế; hun đúc, khơi dậy lòng yêu nước,

niềm tự hào dân tộc, ý thức trách nhiệm trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân.

3. Tài liệu, tư liệu, hiện vật phải bảo đảm tính xác thực, khoa học, giá trị lịch

sử, văn hóa và pháp lý, ưu tiên hiện vật gốc, tư liệu quý hiếm, gắn với các nhân vật,

sự kiện lịch sử tiêu biểu; việc sưu tầm, thu thập, tiếp nhận, bàn giao tài liệu, hiện vật

phải được thực hiện đúng trình tự, thủ tục, quy định pháp luật hiện hành.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

 1. Nội dung

- Tài liệu, tư liệu, hiện vật gắn liền với hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng,

Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, các ban đảng, các cơ

quan của đảng ở Trung ương qua các thời kỳ, bao gồm:

+ Chính cương, Sách lược vắn tắt, Cương lĩnh, Điều lệ Đảng qua các thời kỳ;

văn kiện các kỳ Đại hội Đảng toàn quốc từ Đại hội I (1935) đến Đại hội XIV(2026);

các nghị quyết, kết luận, chỉ thị của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban

Bí thư; văn kiện các Hội nghị Trung ương.

+ Ảnh, phim, tranh, ấn phẩm xuất bản, hiện vật phản ánh hoạt động của các

đồng chí lãnh đạo Đảng, các sự kiện chính trị lớn của Đảng, đất nước, hoạt động

của các cơ quan, tổ chức đảng từ năm 1930 đến nay.

3

+ Mẫu Cờ Đảng, Bằng khen, Giấy khen, Bằng danh dự, Huân chương, Huy

chương, Huy hiệu; mẫu thẻ đảng viên qua các thời kỳ.

+ Quà tặng của các đảng, các nước, lãnh đạo cấp cao của các đảng, các nước

dành cho Đảng, Nhà nước và các lãnh đạo cấp cao của Việt Nam.

- Các loại tài liệu, tư liệu, hiện vật về thân thế, sự nghiệp hoạt động của Chủ

tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà

nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ, như:

+ Bản thảo các bài nói, bài viết, thư của Bác gửi Trung ương, địa phương và

các tầng lớp Nhân dân; phim, ảnh, tài liệu báo chí trong nước và quốc tế về Chủ tịch

Hồ Chí Minh,... đặc biệt là các tài liệu, hiện vật liên quan đến thời gian hoạt động

của Bác ở nước ngoài như Pháp, Nga, Trung Quốc và một số nước khác.

+ Hiện vật, tư liệu, đồ dùng của các đồng chí lãnh đạo chủ chốt, tiền bối tiêu

biểu gắn với các hoạt động, sự kiện lịch sử cách mạng Việt Nam.

+ Hiện vật, tư liệu về các đảng viên kiên trung, tiêu biểu của Đảng ta tham

gia các giai đoạn cách mạng.

+ Các bài viết, bài nói chuyện của Bác với cán bộ, chiến sĩ, Nhân dân trong tỉnh.

Các bức thư, điện mừng, chỉ thị, bút tích của Bác gửi các tổ chức, cá nhân ở tỉnh.

2. Hình thức

- Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông: Các cơ quan báo chí của

tỉnh mở chuyên trang, chuyên mục, các bài viết, phóng sự, chuyên đề, phỏng vấn

sâu nhân chứng lịch sử, cán bộ lão thành, chuyên gia nhằm làm rõ giá trị lịch sử và

ý nghĩa việc giữ gìn các tài liệu, hiện vật.

- Các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tham gia sưu tầm tài

liệu, tư liệu, hiện vật trên Cổng thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội (Zalo,

Facebook,...).

- Tổ chức Hội nghị, hội thảo chuyên đề, tọa đàm khoa học trao đổi về vai trò

của tài liệu, hiện vật lịch sử; thông tin hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên,

trong sinh hoạt đảng, đoàn thể.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân thực

hiện sưu tầm, giao nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật gắn với phong trào thi

đua yêu nước chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của

đất nước, của tỉnh và của địa phương; tổ chức tiếp nhận, tôn vinh các tổ chức, cá

nhân có đóng góp tích cực trong việc hiến tặng, sưu tầm các tài liệu, hiện vật quý.

III. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Giai đoạn 1

1.1. Thời gian phát động: Từ tháng 8/2025 đến hết tháng 01/2026

1.2. Triển khai sưu tầm, tiếp nhận tư liệu, hiện vật từ các tổ chức, cá nhân:

Từ tháng 02/2025 đến hết ngày 31/12/2029.

4

1.3. Tổ chức tổng kết, công bố kết quả Cuộc vận động và bàn giao sản phẩm

cho Cục Lưu trữ - Văn phòng Trung ương Đảng: Trước ngày 15/01/2030.

2. Giai đoạn 2: Từ tháng 02/2030 trở về sau

- Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng của Trung ương: Tổ chức

triển lãm, trưng bày chuyên đề giới thiệu các tài liệu, hiện vật được tiếp nhận tại

Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Tiếp tục vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, Nhân dân biếu tặng

hoặc trưng mua các tài liệu, tư liệu, hiện vật về Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch

Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước,

lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ.

- Thường xuyên tuyên truyền, phát huy giá trị của các tài liệu, tư liệu, hình

ảnh, hiện vật lịch sử, của công trình Bảo tàng Đảng Cộng sản Việt Nam trong giáo

dục chính trị tư tưởng đối với cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Phối hợp với Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Sở Nội vụ và các đơn vị liên quan thẩm định, phân loại, xử lý

kỹ thuật các tài liệu, tư liệu, hiện vật đảm bảo đủ điều kiện bàn giao.

2. Các sở, ngành; UBND các xã, phường

- Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, vận

động các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân

dân sưu tầm, chuyển giao, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật về Đảng Cộng sản Việt

Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của

Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời kỳ để xây dựng Bảo tàng

Đảng Cộng sản Việt Nam phù hợp với thực tiễn.

- Tập trung làm tốt công tác tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử, hệ

thống truyền thanh cơ sở, mạng xã hội; tuyên truyền cổ động trực quan, thông qua

đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên...

- Chỉ đạo tổ chức phát động các phong trào hiến tặng, sưu tầm gắn với phong

trào thi đua yêu nước chào mừng các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của

đất nước, của tỉnh và của địa phương, đơn vị.

- Chỉ đạo rà soát, thống kê, lập danh mục tư liệu, tài liệu, hiện vật có giá trị

lịch sử liên quan đến đảng bộ địa phương, đơn vị, các đồng chí Tổng Bí thư, lãnh

đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua các thời

kỳ đã từng sinh sống, hoạt động cách mạng trên địa bàn. Đồng thời, triển khai sưu

tầm, tiếp nhận tư liệu, hiện vật từ các tổ chức, cá nhân bàn giao cho Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch tỉnh (qua Bảo tàng và Thư viện tỉnh) trước ngày 10/01/2030.

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng của các tầng lớp Nhân dân,

dư luận xã hội qua việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động sưu tầm tại

địa phương, đơn vị; tăng cường đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái thù địch,

xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

5

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chỉ đạo Bảo tàng và Thư viện tỉnh là đơn vị trực tiếp tiếp nhận, rà soát,

kiểm tra, lập hồ sơ tài liệu, tư liệu, hiện vật sưu tầm do các đảng bộ trực thuộc Tỉnh

ủy; các sở, ngành, UBND các xã, phường bàn giao đảm bảo đúng quy trình, thủ tục

lưu trữ.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Sở Nội vụ và các

đơn vị liên quan: Rà soát, thống kê, lập danh mục tư liệu, tài liệu, hiện vật có giá trị

lịch sử liên quan về Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí

Tổng Bí thư, lãnh đạo chủ chốt của Đảng, Nhà nước, lãnh đạo tiền bối tiêu biểu qua

các thời kỳ đã từng sinh sống, hoạt động cách mạng trên địa bàn tỉnh; tổ chức thẩm

định, phân loại, xử lý kỹ thuật các tài liệu, tư liệu, hiện vật; tổng hợp bàn giao toàn

bộ tài liệu, tư liệu, hiện vật đủ điều kiện bàn giao cho Văn phòng Tỉnh ủy tổng hợp

bàn giao cho Cục Lưu trữ - Văn phòng Trung ương Đảng.

4. Sở Nội vụ: Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị

liên quan: rà soát, thống kê, lập danh mục tư liệu, tài liệu, hiện vật; tham gia thẩm

định, phân loại, xử lý kỹ thuật các tài liệu, tư liệu, hiện vật; tổng hợp bàn giao toàn

bộ tài liệu, tư liệu, hiện vật đủ điều kiện gửi Văn phòng Tỉnh ủy.

5. Sở Ngoại vụ

- Chủ trì liên hệ, đề nghị Bộ Ngoại giao: Chỉ đạo các cơ quan đại diện Việt

Nam ở nước ngoài tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về Cuộc vận động đến cán bộ,

đảng viên đang học tập, lao động, công tác và cộng đồng người Việt Nam ở nước

ngoài; kết nối với các cơ quan lưu trữ, thư viện, bảo tàng, tổ chức, cá nhân ở nước

ngoài để tìm kiếm, đề xuất chuyển giao, hiến tặng hoặc sao chụp các tài liệu, hiện

vật liên quan đến hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí lãnh đạo tiền

bối ở nước ngoài.

- Chủ trì liên hệ, đề nghị Cơ quan ngoại vụ của 09 tỉnh nước Cộng hòa Dân

chủ nhân dân Lào có quan hệ hợp tác với tỉnh Sơn La: Phối hợp tuyên truyền, giới

thiệu về Cuộc vận động; vận động các cơ quan, tổ chức, cá nhân tại Cộng hòa Dân

chủ Nhân dân Lào chuyển giao, hiến tặng hoặc sao chụp các tài liệu, hiện vật liên

quan đến hoạt động của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các đồng chí lãnh đạo tiền bối ở

nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào."

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phát động Cuộc vận động sưu tầm giao

nộp, hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật xây dựng bảo tàng Đảng Cộng sản Việt

Nam. Đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan

nghiên cứu và tổ chức triển khai, thực hiện./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T21:03:04+0700
	Tỉnh Sơn La
	Đặng Ngọc Hậu<haudn.skhdt@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T07:36:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T07:36:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T07:36:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T07:36:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T07:36:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T07:36:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T07:37:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-05T07:37:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!